
 

 
  
  

  » دین و زندگی«های فردی درس  اجرای برنامه درسی مبتنی بر تفاوت
  1ها و راهکارها در نظام آموزش و پرورش ایران؛ چالش

  *زهرا اسلامیان
  **محمود سعیدی رضوانی
  ***مرتضی کرمی
 ****دیوید ایونس

  چكيده 
ديـن و  «هاي فـردي درس   درسي مبتني بر تفاوتي  ها و موانع اجراي برنامه پژوهش حاضر با هدف شناسايي چالش

در نظام آموزش و پرورش ايران انجام شده است. در اين پژوهش با استفاده از روش پديدارشناسي و نمونه » زندگي
ي تربيت ديني با ابزار  گيري هدفمند ملاك محور، ديدگاه بيست و سه نفر از متخصصان و دست اندركاران حوزه

گر آن است كه اجراي اين رويكرد بـا   ر يافته مورد بررسي قرار گرفته است. نتايج مطالعه بيانمصاحبه نيمه ساختا
هاي قبـل از اجـرا عبارتنـد از ضـعف در سيسـتم آموزشـي و       -هايي قبل و حين اجرا مواجه استاست. چالش چالش
برخوردار از شايستگي هاي درسي دانشگاه فرهنگيان، ضعف سيستم تربيت معلم در جذب و تربيت معلمان  برنامه
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آموزان، حاكميت رويكرد موضوع محوري در طراحي برنامه درسي، تمركز محـوري در   هاي فردي دانش با تفاوت
آمـوزان، و  -اختي، عدم تناسب محتـوا بـا نيازهـاي گونـاگون دانـش     هاي بوم شن تهيه محتوا و عدم توجه به مؤلفه

هاي حين اجرا نيز عبارتند از محدوديت در استفاده از مواد يادگيري متنوع آموزشي، ضعف دانشـي و عملـي    چالش
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هـاي يـادگيري بـرون     تعداد زياد دانش آمـوزان در كـلاس درس، عـدم امكـان اسـتفاده كـافي از فرصـت       معلمان، 
اي، ضعف ارتباط ميان خانواده و مدرسه، محدوديت امكانات و تجهيزات آموزشي فن آورانه و روزآمد و  مدرسه
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 مقدمه

ای میـان  ها و شـواهد زیـادی وجـود دارد کـه حـاکی از تنـوع و تفـاوت قابـل ملاحظـه امروزه داده
؛ پوزاس، ٢٠١۴ 1،و دیگرانآموزان است که به طور مداوم نیز در حال افزایش است (دیکسون  دانش

آموزان از نظـر عملکـرد، پیشـینه فرهنگـی، ترجیحـات یـادگیری،  ). دانش٢٠٢٠ 2،لتزل و اشنایدر
 هـای زیـادی دارنـد ها، تفاوت و سایر ویژگی تنظیمی های خود ها، انگیزه، علاقه، شایستگی توانایی

هـای  ). نتـایج پـژوهش٢٠١۶و دیگـران  4؛ دایکسـترا ٢٠٠٨؛ لوی، ٢٠٠٣و دیگران، 3(تاملینسن
هـای مربـوط بـه  های چندگانه، نظریه های یادگیری، هوش های مربوط به سبک مرتبط با مغز، نظریه
های متنوع آموزشی، سبب گردیده اسـت تـا برنامـه درسـی  آموزان، و استراتژی نحوه یادگیری دانش
شـود و توجــه هـای فــردی بـه یکـی از موضـوعات مهـم محافــل آموزشـی تبـدیل  مبتنـی بـر تفـاوت

متمـایز سـازی  زیـرا بـا نظران و متخصصان تعلیم و تربیت سراسر دنیا را به خود جلـب کنـد. صاحب
   ).١۴٠ص، ٢٠١۴(تاملینسن، اهداف تعلیم و تربیت بیشتر و بهتر محقق خواهد شد 5،برنامه درسی

برخورد یکسـان بـا نظران به نام حوزه برنامه درسی، با نگاهی انتقادی،  ) از صاحب٢٠٠٢( 6آیزنر
)، زیـرا همانگونـه ١٣٧٨ (مهرمحمـدی، های آموزشی را مطرود خوانده است دانش آموزان در سیستم

اجرای طرح برنامه درسی به صورت یکسان برای همه، مستلزم کنـار دارد  ) بیان می١٩٨۶( 7،که آئوکی
درسی، حضـور زنـده و بـا  گذاشتن فردیت افراد است که این نوع دانستن و آگاهی مورد نظر در برنامه

 کند چون تنها به دنبال ابعاد فیزیکـی، عقلانـی و شـناختی دانـش آمـوزان اسـت نشاط افراد را نفی می
بـه فردیـت و هویـت  توجه آموزان در شرایطی بی ) و تحصیل دانش٢۴٧، ص ١٣٩٢(فتحی واجارگاه،

ل بـه یـادگیری در چنـین فضـایی شود تا مای ها؛ منجر به ایفای نقش غیر واقعی آنها شده و سبب می آن
هـای موجـود در دنیـای  ). از طرف دیگر، جدا شدن مـا از بسـیاری از متغیـر٢٠١۴ 8،(سیرک نباشند
هـای تحقیـق و تـدریس، بـه اقـداماتی تصـنعی،  های ما در حوزه شود که فعالیت آموز سبب می دانش

) و ٢۵۵، ص ١٣٩٢واجارگـاه،، نقـل از فتحـی ١٩٩١ 9،ساختگی و ظاهر فریب مبدل گردد (ون منن
سبب شود برخی از دانش آموزان عقب بمانند، انگیـزه خودشـان را از دسـت بدهنـد و در رسـیدن بـه 

باید این واقعیت را بپذیریم کـه  ). از این رو،١٩٩٨ 10،و کلبفلش (تاملینسن موفقیت شکست بخورند
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ظرفیـت ذاتـی یادگیرنـده نیسـتند.  دهند و منحصـرا در موانع یادگیری در تعامل با برنامه درسی رخ می
ماند، نه یادگیرنده، بلکه برنامـه درسـی  میعقیم خورد یا  بنابراین، زمانی که تعلیم و تربیت شکست می
   ).٢٠٠٢ 1،(روس و می یر باید مسئولیت انطباق دهی را بر عهده بگیرد

متعـددی مطـرح های فـردی در تعلـیم و تربیـت رویکردهـا و الگوهـای  جهت توجه به تفاوت
یـا برنامـه  2توان به الگـوی آمـوزش متمـایز ترین آنها می ترین و شناخته شده اند. از جمله مهم هشد

های  کند که تفاوت بر دو رکن استوار است: ویژگی اشاره کرد. تاملینسن استدلال می ٣درسی متمایز
سـطوح آمـادگی، علایـق و توانـد بـرای پاسـخ بـه  کودکان و برنامه درسی. در رکن اول، آموزش می

سـازی  تواند با متناسب آموزان متمایز شود، و در رکن دوم متمایز سازی می های یادگیری دانش سبک
آورد اتفاق بیفتد. به عبارتی دیگر، برنامه درسی متمـایز شـده  برنامه درسی در محتوا، فرایند و دست

دهـد. مقصـود از متمـایز  قـرار مـی آموزان در یک کلاس را مورد توجـه نیازهای متفاوت همه دانش
چیزی که یـک  برای همه دانش آموزان، حصول اطمینان از این امر است که آن 4سازی برنامه درسی
دهد با  هایش را نشان می ای که او آموخته گیرد و شیوه گیرد، آن طوری که او یاد می دانش آموز یاد می

). متمـایز سـازی ٢٠١۴زگار باشد(تاملینسن،سطح آمادگی، علایق، و شیوه ترجیحی یادگیری او سا
آمـوزان و دادن فرصـتی بـه آنـان جهـت رشـد  به دنبال عملکردی با کیفیت بالا برای تک تک دانش

). این رویکردی شناخته شده و اثبـات ٢۴،ص٢٠١۴های ویژه خودشان است(تاملینسن، توانمندی
ــه طــور مــوثری بــه نیازهــای متنــوع دانــش  دهــد مــی وزان پاســخآمــ شــده در عمــل اســت کــه ب

های متنـوعی را بـرای  چنین منابع و استراتژی و هم 6)٢٠١٧، کوبرگز و دیگران، 5٢٠١۴،(تامیلنسن
). در واقـع، ٢٠٠٩ 7،کند تا نیازهای یادگیری فردی آنها را برآورده کند (بافیله آموزان فراهم می دانش

آمـوزان بـرای افـزایش  مختلف دانش های های آموزشی متناسب با نیازها، علایق و توانایی استراتژی
های انجام  ). شواهد تجربی در پژوهش٢٠١۴شوند (تاملینسون،  یموفقیت دانش آموزان طراحی م

هایی که آموزش متمایز اجرا شده است عملکرد بهتری  آموزان در کلاس دهد که دانش شده نشان می
انـد و تـأثیرات مثبتـی بـر   دند، داشـتهآموزانی که این نوع آموزش را دریافت نکرده بو نسبت به دانش

  ). ٢٠١١و دیگران،  9؛ رایز٢٠١۵ 8،پیشرفت آنان داشته است (ولیاندز
                                                           
1. Rose & Meyer 
2. Differentiated instruction (DI) 
3. Differentiated curriculum 
4. Curriculum Differentiation 
5. Tomlinson 
6. Coubergs 
7. Bafile 
8. Valiandes 
9. Reis 



                        ١۴٠٠ زمستان /٣٨ش /١۶س/ تربیت اسلامی   ١٠

 

در برنامه درسی تربیت دینی و معنوی که در نظام آمـوزش و پـروش ایـران دارای اهمیـت قابـل 
ی (سعیدی رضوان دهد توجهی است و بخش مهمی از اهداف نظام آموزش و پرورش را تشکیل می

هــای فــردی از اهمیــت مضــاعفی برخــوردار اســت.  )، در نظــر گــرفتن تفــاوت١٣٩۵ و دیگــران،
نظران تربیت اسلامی بر اساس بینشی که عمدتا مستند به روایـات اسـت و نیـز بـه اتکـای  صاحب

هـای مختلـف افـراد  تجربه فردی و تجارب پژوهشی، بر فردی شـدن آمـوزش بـر اسـاس ظرفیـت
کید دارند؛ زیرا تربیت دینی و اخلاقی به شدت به ظرفیت فکـری و درونـی فـرد وابسـته  گوناگون تأ

توانـد مـانعی بـرای  های وجودی مخاطبان سروکار دارد، که این خود می است و با درونی ترین لایه
امکان تربیت دینی و اخلاقی افراد بسیاری که آمادگی روحی و ذهنی آنها خارج از الگوی ارائه شده 

ن که در آیات و روایات بسیاری بر تفاوت انسانها از لحاظ پذیرش عقلـی و نیـز از است، باشد. چنا
کید شده است و حتی در برخی روایات به لزوم کتمان علم اشاره شـده اسـت  حیث تکلیف الهی تأ

بِّـکَ : «٢۵). بـه عنـوان مثـال سـوره نحـل آیـه ١٣١،ص ١٣٨٩(سعیدی و باغگلی، ـبِيلِ رَ عُ إِلىِ سَ ادْ
مَ  كْ ِ الحْ ظَةِ الحْ بِـ عِ وْ الْـمَ ادِلهْ ـَةِ وَ جَ نَةِ وَ نُ ـُسَ سَ یَ أَحْ الَّتِی هِ در اینجا خداوند دستور به دعوت گروهی »: م بِـ

ای دیگـر را شایسـته جـدال  داند، و عده دهد، گروه دیگری را در خور موعظه نیکو می می با حکمت
لِّـفُ االلهُ : «٢٨۶کند. سوره بقره آیـه  معرفی می احسن كَ الاَ يُ هَ ـعَ سْ سـاً إِلاَّ وُ خداونـد هـیچ کـس » نَفْ

شـود، بـه عنـوان  اش. این امـر در کـلام ائمـه نیـز دیـده مـی کند مگر به قدر توانایی نمی تکلیف را
با مردم به اندازه عقلشـان سـخن »: «کلم الناس علی قدر عقولهم«فرماید:  می صادق امام نمونه
  ».بگو

کید اسناد فرادستی نظام آموزش و  های فردی در رغم اهمیت بالای تفاوت علی برنامه درسی و تأ
کیـدات  پرورش کشور همانند سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و سند برنامه درسـی ملـی، و تأ

آموزن، در طول سالیان متمادی  های فردی دانش ی تربیت دینی بر لحاظ تفاوت نظران حوزه صاحب
دگی در آموزش و پروش کشور، این اصل مورد کـم طراحی، تدوین و اجرای برنامه درسی دین و زن

های دینی و اخلاقی نه تنها جنبه فـردی نـدارد،  ای که اکنون آموزش توجهی واقع شده است. به گونه
(سـعیدی و بـاغگلی،  هـای کشـور نیـز غفلـت ورزیـده اسـت بلکه حتی از توجه به خرده فرهنـگ

؛ ١٣٨٠،١٣٨٩(ســعیدی، ننــدهــای صــورت گرفتــه در ایــن حــوزه هما ). پــژوهش١٣٢ص ١٣٨٩
 و ؛ شمشــیری١٣٩٠و١٣٨٨؛ ســاجدی، ١٣٢ص١٣٨٩؛ ســعیدی و بــاغگلی، ١٣٨٧کشــاورز،

ــوذری، ــعادتمند، ١٣٩٠ن ــکن و س ــت ش ــری،١٣٩۴؛ ب ــاه جعف ــانی و میرش ، و ...) ١٣٩۵؛ رحم
انـد و  هـای مهـم تربیـت دینـی برشـمرده های فردی را به عنوان یکی از آسـیب توجهی به تفاوت بی

انـد، و  جدی و عالمانه به آن در تعلیم و تربیت دینی به ویژه درس دین و زندگی شـده خواستار توجه
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کید کرده  گونـاگون هـای و توانـایی واقعی نیازهای به توجه دینی بدون آموزش و ریزی اند برنامه تأ

منجـر  زدگـی آنـان برای یـادگیری و دل دانش آموزان در انگیزش عدم و سطحی آموزش متربیان به
   .تشده اس

ها و موانعی مواجـه شـود. برنامـه  ای ممکن است با چالش پر واضح است که اجرای هر برنامه
هـایی روبـه رو  ی عمل و اجرا با چالش های فردی دانش آموزان نیز در عرصه درسی مبتنی بر تفاوت

موانـع تحقـق برنامـه هسـتند  یها به معنا شود که نیاز به شناسایی و برطرف شدن دارند. چالش می
شوند؛ اما  ) که نسبت به برنامه درسی موجود، نقاط ضعف محسوب می٢٠٢٠(عسکری و دیگران، 

های فردی دانش آموزان، به منزله موانع تحقـق هسـتند. ایـن  نسبت به برنامه درسی مبتنی بر تفاوت
نهـا غلبـه نمـاییم. برخـی از ها گذر نمـوده و بـر آ خواهیم از این چالش ها وجود دارند و می چالش
هـایی  های فردی دانش آموزان در پـژوهش های اجرای برنامه درسی بر اساس توجه به تفاوت چالش

) در مطالعـه ٢٠١۶( 1اند. به عنوان مثال، سـایام و النتـور که انجام شده است بررسی و تحلیل شده
ین، نبود زمان و کمبود منابع خویش سه عاملِ: پشتیبانی ضعیف اداری و مدیریتی، حمایت کم والد

عنوان کردنـد. هـم چنـین شـریفا و  2های مهم در اجرای آموزش متمایز یادگیری را به عنوان چالش
های آموزش متمایز از زبان معلمان را به ترتیب اهمیت، شـش  ) در پژوهشی چالش٢٠١٩دیگران (

نی مدیریت مدرسه، و حجـم موضوع اصلی و مهم شامل زمان، منابع، دانش، اندازه کلاس، پشتیبا
هـای آمـوزش متمـایز  ) نیـز چـالش٢٠٢٠( 3ی لاوانیا و محمد نور اند. در مطالعه کاری بر شمرده

ترتیب اولویت: کمبود یا عدم دانش درباره آمـوزش متمـایز، محـدودیت زمـانی، انـدزه کـلاس  به
، دانش آموزان، نقص لحاظ تعداد دانش آموز)، مدیریت مدرسه/ امکانات مدرسه، کمبود منابع (به

های شخصـی  های شخصیتی، عقاید و سبک در دانش روش شناسی تدریس، برنامه درسی، ویژگی
تدریس و طبیعت آموزش متمایز عنوان شده است. آنها این موانع را بـه دو دسـته بیرونـی و درونـی 

  دسته بندی کردند که هر کدام به قابل کنترل و غیر قابل کنترل تقسیم بندی شدند.
ی  شناسایی عواملی که مانع از اجرایی سازی رویکرد برنامه درسی مبتنـی بـر تفـاوت در حـوزه

تربیت دینی به طور ویژه درس دین و زندگی در نظام آموزش و پرورش کشور شده و راه را برای رفتن 
کنند مسئله مهم و زیر بنایی است که بـه عنـوان اولـین گـام تحقـق بخشـی ایـن  به سوی آن سد می

رویکرد باید مورد کندوکاو و تحلیل قرار گیرند. در همین راستا، پژوهش حاضر به دنبـال پاسـخ بـه 
های کنونی نظام آموزش و پرورش ایران در  ترین موانع و چالش این پرسش اساسی استاست که مهم

                                                           
1. Siam & Al-Natour 
2. differentiated instruction(DI) 
3. Lavania  &  Mohamad Nor 
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های فردی دانش آموزان در برنامـه درسـی دیـن و زنـدگی کـدام هسـتند و چگونـه  راه لحاظ تفاوت
 توان از این موانع عبور کرد؟  یم

 

  روش پژوهش

های کیفی است که به روش پدیدار شناسـی  پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نوع پژوهش
نظـران دانشـگاهی و  نفـر از متخصصـان و صـاحب ٢٣انجام شده است. در این پژوهش، دیـدگاه 

در آموزش و پـرورش کشـور مـورد حوزوی و هم چنین دست اندرکاران مرتبط با حوزه تربیت دینی 
روش نمونه گیری مورد استفاده در پژوهش حاضر با توجه به هـدف پـژوهش،  1.بررسی قرار گرفت

بوده اسـت. بـرای انجـام ایـن پـژوهش و دسترسـی بـه  و ملاک محور 2از نوع نمونه گیری هدفمند
در شـهر تهـران ها به سه شهر تهـران، مشـهد و قـم مراجعـه شـد.  متخصصان جهت گردآوری داده

و در شـهر قـم » سـازمان پـژوهش و برنامـه ریـزی آموزشـی«، »شورای عالی آموزش و پـرورش«
(مرکـز نشـر و حفـظ آثـار صـفائی  موسسه فرهنگـی لیلـه القـدر«و » پژوهشگاه حوزه و دانشگاه«

و » حوزه علمیه مشهد«، »دانشگاه فردوسی مشهد«؛ و در شهر مشهد »حوزه علمیه قم«، »حائری)
هـای  انـد. پژوهشـگرِ اول بـا همـاهنگی های اصلی مورد مراجعه بـوده از سازمان» سه منجیمدر«

های مورد نظـر  صورت گرفته قبلی و اطلاع موضوع پژوهش به مصاحبه شوندگان با مراجعه به محل
به مصاحبه حضوری با متخصصان پرداخت. مدت زمان هر مصاحبه به طور میانگین یک سـاعت 

هـا  آوری اطلاعات از مصاحبه نیمه ساختار یافته استفاده شده است. مصاحبه بوده است. جهت جمع
توسط پژوهشگر اول ضبط و سپس به صورت کامل به نوشتار درآمد و مورد تحلیل قرار گرفـت. بـرای 

هـای پـژوهش از  استفاد شده اسـت. اعتبـار داده» تحلیل تفسیری«ها نیز از روش  تجزیه و تحلیل داده
هـای جمـع  و همچنین جهت تکمیل و بررسی صـحت اطلاعـات داده 3همکار توسط طریق بازبینی

  های بعدی و تماس با مشارکت کنندگان نیز فراهم شد. آوری شده، امکان پیگیری
  

  های پژوهش یافته

هـای فـردی دانـش  های کنونی نظام آموزش و پرورش کشور در راه توجه بـه تفـاوت موانع و چالش
درسی دین و زندگی از دیدگاه متخصصان پژوهش حاضـر در جـدول زیـر عنـوان  آموزان در برنامه

    شده است و به صورت تفصیلی در متن به شرح هر مورد نیز پرداخته شده است.
                                                           

  .اند مورد اشاره قرار گرفته» پیوست«. مشارکت کنندگان پژوهش در ١
2. Purposed sampling 
3. Peer debriefing 



 ١٣      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

 

ین
ی د

فرد
ی 
 ها
وت

 تفا
ی بر

بتن
ی م

رس
ه د
رنام

ی ب
جرا
ی ا

 ها
ش
چال

ران
ش ای

رور
 و پ
ش
موز
م آ
نظا

در 
ی 
ندگ
و ز

 

ش
چال

جا
ازا

ل
یق

ها
ش
چال

جرا
نا
حی
ای
ه

 ...ایران ش

ش
چال

جرا 
از ا

ل 
ی قب

ها
 

ش
چال

جرا 
ن ا
 حی
ای
ه

 

 

ری
گذا

ی 
ذار
ت گ

یاس
س

 
حی

طرا
ین
تدو

 
اف
هد
ا

ان
 زم
ضا و

ش، ف
رو

 
ری
دگی
ع یا
مناب

 
ات
هیز

تج
ی و 

یبان
شت
پ

 
بی
شیا
ارز

 

پرورش و آموزش ظام

 

دانش آموزانی فردی

 شور

 ی بوم شناختی

  رنامه درسی

 ندگی

 د

 رزشیابی

ای  شایستگی حرفه

نظ در »زندگی و دین

 

هایق اهداف با تفاوت

دانشگاه فرهنگیان کش

 سازی برنامه درسی

هایدم توجه به مولفه

ش آموز در طراحی بر

 ن دانش آموزان

 ی در حیطه تدریس

دگیری درس دین و زند

 حدودیت زمان)

  یک کلاس درس

 تنوع آموزشی

مدرسه ای یری برون

شی فن آورانه و روزآمد

ی عمل معلمان در ار

 انش آموزان

تربیت معلمان دارای

د« درس فردی های وت

ستقلال معلم در انطباق

و برنامه های درسی د

یکسان س عاملی برای

یه و تدوین محتوا و عد

ی و بی توجهی به دانش

وا با نیازهای گوناگون

ی معلمان دین و زندگی

یاد -ی فضای یاددهی

کافی برای معلمان(مح

زیاد دانش آموزان در

نابع و مواد یادگیری مت

های یادگیری از فرصت

ات و تجهیزات آموزش

 محور و نداشتن آزادی

ن مدرسه و خانواده د

معلمان و ت-ب دانشجو

تفاو بر مبتنی درسی

ف برنامه درسی و عدم اس

ف در سیستم آموزشی

به عنوان» کنکور«

 یکسان نگری در تهی

کرد دیسیپلین محوری

عدم تناسب محتو

ضعف دانشی و عملی

ذابیت و برانگیزانندگی

نبود زمان لازم و ک

اندازه کلاس/ تعداد 

محدودیت در من

م امکان استفاده کافی

ف و محدودیت امکانا

یوه ارزشیابی شناخت

ضعف ارتباط میان

ت معلم کشور در جذب

د برنامه اجرای

  
  
  
  

 

ناپذیری اهدافانعطاف

ضعف

تمرکز محوری و

حاکمیت رویک

ض

عدم جذ

ا

عدم

ضعف

حاکمیت شی

ضعف سیستم تربیت



                        ١۴٠٠ زمستان /٣٨ش /١۶س/ تربیت اسلامی   ١۴

 

  های قبل از اجرا   چالش

هـای  های قبل از اجرای برنامه درسـی مبتنـی بـر تفـاوت در این بخش به به طور تفصیلی به چالش
  شود: فردی برنامه درسی دین و زندگی پرداخته می

  
 سیاست گذاری

 های درسی دانشگاه فرهنگیان کشور  ضعف در سیستم آموزشی و برنامه  
هـای فـردی  مصاحبه شوندگان یکی از مشکلات نظام آموزش و پرورش ایران در پرداختن به تفاوت

ی آموزشی نظام تربیت معلم کشور عنـوان کردنـد. بـه اعتقـاد آنـان  دانش آموزان را ضعف در شیوه
هـای  معلمان در این سیستم به طور صحیح و بر اساس فضای واقعی موجـود در کـلاس −دانشجو 

آموزان منحصر به فرد آماده  بینند و برای مواجهه با طیف وسیعی از دانش درس مدارس، آموزش نمی
های تربیـت معلـم و  های تئوریک در آموزش ی آموزش ری و غلبهشوند. به زعم آنان، متن محو نمی

عدم دست ورزی و کاورزی کارآمد برای معلمان، یکـی از معضـلات ایـن مسـیر اسـت. یکـی از 
هایی که در تربیت معلم به دانشجو معلمـان  در حال حاضر آموزش«مصاحبه شوندگان اظهار کرد: 

کید میدهیم کارگاهی و مهارت زا نیست،  ارائه می شود و روی بعد فنی و  بلکه بیشتر بر بعد دانش تأ
در سیستم تربیـت «مصاحبه شونده دیگری نیز در این باره گفت  1.)١( »کنیم عملی چندان کار نمی

آموزان خالی است. با وجـود اینکـه از  های فردی دانش معلم ما هنوز جای آموزش بر مبنای تفاوت
کنیم اما ضـعف  ری گوناگون، مطالعه موردی و ... صحبت میهای یادگی های یادگیری، سبک نظریه

گیرند که  کنیم. دانشجو معلمان یاد نمی کنیم اما پیاده نمی ما در این است که تنها از آنها صحبت می
هـای درسـی در  چگونه یک تئوری یادگیری را در عمل پیاده کننـد، بـرای همـین در اجـرای برنامـه

کید کردند کسانی که در تربیت معلـم ٢( »یممدارس همچنان یکسان سازی دار ). آنها هم چنین تأ
دهند خودشان نیـز بایـد از توانمنـدی و مهـارت لازم در ایـن زمینـه  به دانشجو معلمان آموزش می

کنم یک بـازنگری جـدی در سیسـتم  پیشنهاد می«ای بیان داشت:  برخوردار باشند. مصاحبه شونده
معلم داشته باشیم چون تنها جایی که معلم دین و زنـدگی بایـد های درسی تربیت  آموزشی و برنامه

برای چنین شرایط متکثر و متنوعی آماده شود، تربیت معلم است زیرا به تنهایی معلم خیلی دشـوار 
   ).٣» (تواند خود را برای چنین شرایطی در صحنه عمل آماده کند می

                                                           
  كد مصاحبه شونده. ١
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 ای  رخوردار از شایستگی حرفهضعف سیستم تربیت معلم کشور در جذب و تربیتِ معلمان ب 
مشارکت کنندگان پژوهش اظهار داشتند افرادی که به عنـوان معلمـان درس دیـن و زنـدگی جـذب 

اند. یکی از آنـان ایـن گونـه  مند به این حیطه نبوده مند و علاقه اند، افراد توانمند، دغدغه سیستم شده
ی دیـن و زنـدگی  خوبی را در حوزههای ضعیف هستیم و معلمان  متاسفانه ما شاهد ورودی«گفت 

ای که گاهی برخی از آنها حتی اعتقادی به مسایل دینی ندارنـد امـا معلـم  ایم، به گونه جذب نکرده
اند، صرفا به دلیل اینکه شاغل باشند. این عامـل مـانع مهمـی در توجـه بـه مشـکلات و  دینی شده

کیـد  ). صاحب١٧( »شود مسایل دینی فردی و جمعی دانش آموزان در مدارس می نظران پژوهش تأ
ای متناسـب بـا ایـن رویکـرد برخـوردار  هـای حرفـه اند معلمان تربیت دینی باید از شایستگی کرده

های فـردی نیازمنـد اجـرای  باشند. از آنجایی که اجرای برنامه درسی دین و زندگی مبتنی بر تفاوت
شود، از این رو اگر نتوانیم وجود  میاست و اختیارات زیادی به معلم واگذار » معلم محور«ی  شیوه

ای را تضمین کنیم، درصد اعظمی از این برنامـه عملـی نخواهـد شـد.  معلم واجد صلاحیت حرفه
باید بتوانیم توان معلمان را با تدارک آموزش ویـژه و متناسـب بـا «یکی از مصاحبه شوندگان افزود: 

  . )١۴» (های ضمن خدمت افزایش دهیم این رویکرد در آموزش
  
 »عاملی برای یکسان سازی » کنکور  

های آموزش و یادگیری درس دین و زندگی تابعی  به زعم مصاحبه شوندگان، در حال حاضر فعالیت
از کنکور شده است و این امر سبب شده است معلمان آموزش خود را بر اساس کنکور تنظیم کنند. 

دانش آمـوزان دوره متوسـطه دوم بـرای کنکـور با توجه به اینکه «یکی از آنها در این باره بیان داشت 
ی  هایش را بر شـیوه شوند معلم دین و زندگی ما همانند دیگر معلمان مجبور است آموزش آماده می

های فردی دانـش آمـوزان بـرای هـدایت  ای برای توجه به تفاوت ارزشیابی کنکور مبتنی کند و برنامه
فضـای کنکـور و رقابـت از «دیگری نیز اظهار کرد: ). مصاحبه شونده ۴( »متناسب با هر فرد ندارد
آمـوزان و معلمـان مـا شـده اسـت. زیـرا  گیر دانش های جدی است که گریبان مشکلات و دشواری
کند تا به طراحی تست بپردازند و دانش آموزان هم درگیر تست زنـی و یـادگیری  معلمان را وادار می

های فـردی جهـت تربیـت  که دیگر توجه به تفاوتشوند، اینجاست  مبتنی بر موفقیت در کنکور می
دهـد چـون کنکـور و  متناسب و درونی سازی محتوا در این گونه سیستم معنای خود را از دسـت مـی

ی متوسطه دوم کنکور عاملی است که باید کتـاب واحـد،  ). در دوره١٣( »موفقیت در آن ملاک است
بـه علـت وجـود کنکـور «از آنها اینگونه گفت:  روش واحد، مفاهیم و واژگان یکسان ارائه دهیم. یکی

گیـرد و در نتیجـه تبـدیل  معلم از طرف دانش آموز، خانواده و فضای آموزشـی تحـت فشـار قـرار مـی
  .)٧» (های جدی ما در این مسیر است از آسیب  خواهند، لذا این شود به همان مطلوبی که آنها می می
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  اهداف
 های فردی دانش آموزان معلم در انطباق اهداف با تفاوت انعطاف ناپذیری اهداف و عدم استقلال  

توجـه بـه  ای بـی مصاحبه شوندگان اظهار داشتند که اهداف مربوط به درس دین و زنـدگی بـه گونـه
هـای دانـش  ها و ظرفیـت های فردی دانش آموزان و بدون لحاظ سطوح و درجات توانمندی تفاوت

رود همه دانش آموزان باید به  ای که انتظار می اند. به گونه آموزان منحصر به فرد، تعیین و تجویز شده
همه اهداف در نظر گرفته شده به یک میزان دست پیدا کنند. یکی از مصاحبه شوندگان بیان داشت: 

آموزان در نظر بگیریم تا همگان به یـک انـدازه  نباید اهداف و انتظارات یکسانی را برای همه دانش«
ه عدالت آن است که اهداف بر حسب هـر دانـش آمـوز فـردی کت نیست بلبه آن برسند، این عدال

) جهـت بـرون رفـت از ایـن ٢٠( »شوند و متناسب با سطح و توانمندی هر دانش آموز تعیین شود
وضعیت نیازمند اعطای رسمی اختیارات به معلم به عنوان مجری برنامه درسـی هسـتیم تـا بتوانـد 

(از جمله ظرفیت و کشش، دانش پیشـین،  ن در ابعاد مختلفآموزا های دانش ضمن توجه به تفاوت
  درجات ایمانی، نیازها، و ...) اهداف را متناسب با هر دانش آموز تنظیم و دنبال نماید.  

  
  طراحی

  حاکمیت رویکرد دیسیپلین محوری در طراحی برنامه درسی  
راحی برنامه درسی دین به زعم مصاحبه شوندگان به دلیل حاکمیت رویکرد دیسیپلین محوری در ط

اند و طراحی حال حاضـر بـا محوریـت و  و زندگی، دانش آموز و اختصاصات او نادیده گرفته شده
تمرکز بر دانش مدون حوزه تربیت دینی انجام شده است. لذا بایـد از طراحـی بـه شـکل دیسـیپلین 

را در دستور کار قرار محوری صِرف، عدول نماییم و تلفیقی از سه منبع دانش، دانش آموز و جامعه 
کیـد و تمرکـز «دهیم. در این راستا یکی از مصاحبه شوندگان توضیح داد:  در حال حاضر به دلیل تأ

بیش از حد بر انتقال دانش و محتوای دینی در طراحی برنامه درسی، بعـد فـردی دانـش آمـوزان در 
سبب انفعـال و ایسـتایی طراحی برنامه درسی دین و زندگی مورد غفلت واقع شده است و این خود 

) در واقع این نوع طرح دانش آموز را به برخـورد سـطحی و انفعـالی ١۶( ».برنامه درسی شده است
هـا و تجربـه گذشـته دانـش آمـوز در  کنـد. نیازهـا و علایـق، توانمنـدی با امر یادگیری ترغیب مـی

  های مربوط به طراحی باید مورد توجه قرار گیرد.  گیری تصمیم
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  تدوین
 های بوم شناختی تمرکز محوری و یکسان نگری در تهیه و تدوین محتوا و عدم توجه به مولفه 

به زعم مصاحبه شوندگان از آنجایی که نظام آموزش و پرورش در کشور ما با میزان بسیار زیـادی از 
تهیـه و در هایی نظیر تولید و تهیه محتوا نیـز بـه طـور متمرکـز  شود به تبع آن فعالیت تمرکز اداره می

گیـرد. تولیـد محتـوای یکسـان، پتانسـیل پوشـش  اختیار استانها و مدارس همه نقاط کشور قرار می
ی دانـش آمـوزان سراسـر کشـور را نـدارد و ایـن شـیوه  ها، علایق و تجارب جامعه گسـترده توانایی

ایط و تواند با واگذاری برخـی اختیـارات تولیـد و تهیـه محتـوا بـه منـاطق خـرد سـازگار بـا شـر می
اقتضائات، راهی برای کاهش تمرکز در تهیه منابع و در نتیجه عدالت آموزشی بیشتر باشد. یکـی از 

در کشور ما ایـن امکـان وجـود دارد کـه بـا برنامـه ریـزی دقیـق و «مشارکت کنندگان بیان داشت: 
ختلف های نیروی انسانی متخصص حوزه تربیت دینی در مناطق م ها و توانمندی شناسایی پتانسیل

کشور، در تهیه منابع یادگیری از تمرکز فاصله بگیریم و آن را به سطوح خرد واگذار کنیم، چون ایـن 
امر سبب رشد، خلاقیت، تنوع بخشی و مطلوبیت محصولات یادگیری و در نتیجـه پلـی بـه سـوی 

 تمرکـز عدم به ). لذا توصیه٢١( »شود برنامه درسی مبتنی بر دانش آموز در حوزه دین و زندگی می

 های بتوانند گزینه کشور استانهای رقابت، ایجاد امکان با که محتواست سازماندهی و انتخاب در

آنها همچنین اظهار داشتند اینک ما شاهد آن هسـتیم کـه در  .باشند داشته انتخاب برای را متعددی
دانش آموزان های  ای و ویژگی های درسی دین و زندگی شرایط بومی، محلی و منطقه محتوای کتاب

گسـترده، بتـوانیم بـا شـواهد  های ها و گوناگونی شود، چه بسا با لحاظ این تفاوت در نظر گرفته نمی
عینی و واقعی مربوط به منطقه دانش آموزان، مفاهیم دینی را بهتر بـه آنهـا منتقـل و درونـی سـازی 

های  تدوین محتوا باید تفاوتدر فرایند تألیف و «ای در این باره عنوان داشت:   کنیم. مصاحبه شونده
ها و بومی لحاظ شوند چون دانـش آمـوزان مسـایل معنـوی و دینـی را در قالـب بـوم  خرده فرهنگ

 »کننـد های فردی مختص خودشان تجربه مـی شناخت و خرده فرهنگ مربوط به خودشان و تفاوت
)١٠(.   

  
 عدم تناسب محتوا با نیازهای گوناگون دانش آموزان  

هـا،  شوندگان، محتوای کنونی درس دین و زندگی به هیچ عنوان با نیازهـا، دغدغـهبه زعم مصاحبه 
زدگـی و  ها و مختصات زندگی دانش آموزان امروزی هم خوانی ندارد و این مسـئله سـبب دل شبهه
مـتن «علاقگی آنان به یادگیری شده است. یکی از مصاحبه شوندگان در این راستا اظهار داشت  بی

بیتی برخودار نیست و به صورت کاملا خشک و بی روح و صورت جملات گـاه کتاب از هیچ جذا
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آموز آن را  توجه به سطح دانش آموز بیان شده است و هنگامی که دانش سنگین و غیر قابل فهم و بی
). یکـی دیگـر از مصـاحبه ١١( »دهـد های دینـی او پاسـخ نمـی ها و شبهه کند به سؤال مطالعه می

هایی است  آموزان در مسایل دینی برخی چالش های برخی از دانش دغدغه«شوندگان اظهار داشت: 
خواهند ببینند از  گردد که امروزه با آن مواجه هستند و می ای بر می که به مسایل فرهنگی و اجتماعی

جهت دینی نسبت به آنها چه پاسخی باید بدهند، در حالی که کتاب دیـن و زنـدگی و چهـارچوب 
های اعتقادی که امروزه در  دغدغه«ی دیگری نیز افزود:  ). مصاحبه شونده۶( »کلی آن قدیمی است

) بـه ۵» (های دین و زندگی گنجانده شـود و جـایش خـالی اسـت جامعه وجود دارد باید در کتاب
های فردی را در نظر بگیـریم محتـوا بایـد بـه نیازهـا،  اعتقاد مصاحبه شوندگان اگر بخواهیم تفاوت

  آموزان گوناگون کلاس درس پاسخگو باشد. های دانش دغدغهها و  سوالات، شبهه
  

  های حین اجرا چالش

های فردی دانـش  هایی که هنگام اجرای برنامه درسی مربوط به دین و زندگی مبتنی بر تفاوت چالش
  م عبارتند از: یشو یآموزان با آنها مواجه م

 

  منابع و مواد یادگیری
 یادگیری متنوع آموزشی محدودیت در استفاده از منابع و مواد 

هـا، از یـک منبـع  در حال حاضر نظام آموزش و پرورش کشور ما در حوزه دینی همانند دیگر حوزه
کند و دانش آموزان کتابی با همـین عنـوان را  مشخص و واحدی برای آموزش و یادگیری استفاده می

همین کتاب، با درجه بالایی از کنند و معلمان نیز بر مبنای  به عنوان منبع اصلی یادگیری دریافت می
معلمـان مـا در انتخـاب و «پردازند. یکی از مشارکت کنندگان به مـا گفـت  وفاداری به آموزش می

های دانش آموزان کلاس دچار محدودیت هستند زیرا تنهـا  معرفی منابع متناسب با شرایط و ویژگی
که خیلی از اوقات برای بخش منبع رسمی و معتبر برای یادگیری این درس یک کتاب واحدی است 

دین و زندگی احتیـاج دارنـد  ). معلمان١٨( »زیادی از دانش آموزان نیز قابل درک و یادگیری نیست
هم در شکل و نوع ارائه محتوا و هم در تعداد مواد یـادگیری، تنـوع و آزادی عمـل داشـته باشـند تـا 

. یکی دیگر از مصاحبه شـوندگان اظهـار بتوانند به نیازها و علایق دانش آموزان بیشتری پاسخ دهند
اساسا تنوع بخشی به محتوا باید به صورت خیلی جدی اتفاق بیافتـد. یعنـی محتـوا اصـلا «داشت 

نباید محتوای ثابتی باشد، بلکه محتوا باید از حالت بسته بودن خارج شود و در چند سطح مختلف 
رساند باید متنوع باشد،  ای که محتوا را می هتهیه یا حداقل معرفی شود. علاوه بر سطح، ابزار و رسان
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از قبیل کتاب، صوت، تصویر، موقعیت، فعالیت و ...، در واقع آن چیـزی کـه معلـم بـا آن مواجـه 
ی دیگری  ه ). مشارکت کنند٢٢» (ها باشد نه کتاب واحد و یکسان ای از گزینه شود باید مجموعه می

ش آموزان محتوا باید به صورت سرفصل به معلمـان های فردی دان برای لحاظ تفاوت«بیان داشت: 
). لذا نیازمند آن هستیم که منابع و مواد یادگیری متنوعی را در اختیار داشته باشیم تـا ٢( »ارائه شود

های مختلف و جذاب برای یادگیری دانش آموزان، معلمـان بـر حسـب  ضمن فراهم آوردن فرصت
با آنها به ارائه و معرفی منابع یادگیری بپردازنـد. ایـن امـر آموزان دارند متناسب  شناختی که از دانش

ضمن نزدیک شدن فرایند آموزشی بـه عـدالت، حـق انتخـاب و آزادی عمـل بـرای معلمـان بـرای 
  متناسب سازی و متمایز سازی درست و تاثیر گذار را میسر می کند.

  
  روش، فضا و زمان   

 های تدریس برنامه درسی دین و زندگی  ضعف دانشی و عملی معلمان در شیوه 
های آموزش کنـونی درس دیـن و زنـدگی در نظـام آمـوزش و  مصاحبه شوندگان ابراز داشتند روش

دهد. چـرا کـه معمـولا از  های فردی دانش آموزان را پوشش نمی ای است که تفاوت پرورش به گونه
بـه سـبک سـخنرانی و انتقـال  شـود و غالبـا ارائـه درس روش یکسان و بدون انعطاف اسـتفاده مـی

اگـر بـه دانـش «ها اظهـار کـرد:  گیرد. یکی از مصاحبه شونده اطلاعات به صورت ذهنی انجام می
دهد، چون او دنبال ایـن  آموزی که مهارت ورز و دست ورز است آموزش ذهنی بدهیم، جواب نمی

اسـی اگـر بگـوییم برد. به یک دانش آموز احس است که چیزی را درست کند، خلق کند و لذت می
خواهد تحرک داشته باشد، حرکـت کنـد، هیجـانش را  اثر است، چون او می بنشین و گوش بده، بی

باید به این توجـه داشـته «ی دیگری نیز تاکید کرد:  ). مصاحبه شونده٢( »نشان دهد و به وجد بیاید
شوند. معلم باید بر  میهای مختلفی به فضای دینی وارد  آموزان با رویکردها و سوال باشیم که دانش

هـا  حسب تفاوت مخاطبانش سناریوهای مختلفی برای شروع و ختم بحـث داشـته باشـد. بعضـی
ها بیشـتر مشـکلات عـاطفی و روانـی  اند، یا بعضی آشنا به مذهب ها نا اند، بعضی رمیده از مذهب
های بـین دانـش  تها هم مشکلات شناختی دارند، از این رو باید به این نکات و تفاو دارند، بعضی

) بـه زعـم مصـاحبه ٣». (آموزان توجه کرد و سپس آموزش را مبتنی بر آن نمود تـا اثـر گـذار باشـد
گاهی داشته باشد که مباحثی کـه بـه صـورت مشـترک در کـلاس  شوندگان، معلم باید به این نکته آ

یه قـرار کند ممکن است برای همه مفید نباشد و برخـی از دانـش آمـوزان در حاشـ درس مطرح می
انـد لازم و  گیرند لذا گاهی اوقات ارتباطات بیرون از کلاس بـرای دانـش آمـوزانی کـه جـدا افتـاده

  شود. ضروری می
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  فضا و محیط یادگیری دین و زندگی » جذابیت و برانگیزانندگی«عدم 
های فردی دانش آموزان در دین و زندگی نیـاز بـه محـیط و فضـایی متنـوع،  برای پرداختن به تفاوت

آمـوزان  هـای دانـش ای کـه بتوانـد علایـق، روحیـات و ویژگـی جذاب و بر انگیزاننده داریم به گونه
هـا  گوناگون را پوشش دهد و با آنها سازگار باشد. آموزش دین و زندگی در کلاس و پشـت صـندلی

تواند به افرادی دین دار و عامل بـه مباحـث دینـی و اعتقـادی منجـر شـود. یکـی از مصـاحبه  نمی
های بیرون از ساختار و سـازمان آمـوزش  باید بتوانیم از ظرفیت«دگان در این رابطه اظهار کرد: شون

رسمی برای آموزش استفاده کنیم، یعنی بیرون آمدن از فضای کلاس و فضای مدرسـه، چـون تنـوع 
هم چنین یکی دیگر  .)۶( »های یادگیری در این درس خیلی مهم است ها و موقعیت دادن به فرصت

هـای شـبیه  ها حوصله نشستن سر کلاس و گوش کردن به بحث بعضی از بچه« آنها بیان داشت: از 
هـای دینـی را درک کننـد و از آن  دین و زندگی را ندارند. اما اگـر در یـک فرصـتی بتواننـد موقعیـت

 »ندتوانند با اهداف درس ارتباط برقرار کن هایی داشته باشند و گفتگو نمایند، خیلی بهتر می برداشت
). به اعتقاد مصاحبه شوندگان با تغییر دادن فضای یـادگیری از کـلاس درس و تنـوع بخشـی و ١٠(

ها با نظر به استعدادها و  های بر انگیزاننده جهت انتقال مفاهیم دینی و تنظیم فرصت انتخاب محیط
ر عمل کـرد و ت توان تا حدود زیادی در تحقق اهداف دینی موفق ها یا سطح شناخت افراد می توانایی

  ها پرداخت.  به متناسب سازی آموزش
  
  به معلمان دین و زندگی در مدارس» زمان لازم و کافی«عدم اختصاص  

مشارکت کنندگان نداشتن زمان و فرصت کافی برای پرداختن به همه دانش آموزان را یکی از دلایـل 
ی دیـن و زنـدگی  ر حـوزههای فـردی د های درسی مبتنی بر تفاوت های حین اجرای برنامه و چالش

توان به همه دانـش آمـوزان توجـه کـرد و  چگونه می«عنوان کردند. به عنوان مثال یکی از آنها گفت 
آموزش را متناسب با همه دانش آموزان کرد در حالی که معلم وقت کافی نـدارد، اکنـون در کـلاس 

اند و وقتـی بـرای ایـن گونـه تنها دغدغه و ماموریت او این است که بتواند کتـاب را بـه پایـان برسـ
). لذا، میزان ساعاتی که در طول هفتـه بـرای ارائـه ایـن درس در نظـر ١۶( »کند ها پیدا نمی فعالیت

نظـران پـژوهش  شود، با اهداف و انتظارات این درس متناسب ناسـت. پیشـنهاد صـاحب گرفته می
حاضر آن است که زمان بیشتری را در طول هفته در اختیار معلمان دین و زندگی قرار دهند تا بـدون 
شتاب و نگاه کمی به انتقال دانش و اتمام محتوای مصوب و آموزش سطحی، با در اختیـار داشـتن 

بـه دانـش  زمان کافی به شناخت خوبی از دانش آموزان دست یابند و بـه آمـوزش واقعـی و کمـک
  آموزان بپردازند.  
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 یاد دانش آموزان در یک کلاس درس   اندازه کلاس/تعداد ز
شود معلـم وقـت کـافی  به زعم مصاحبه شوندگان تعداد زیاد دانش آموزان در یک کلاس سبب می

برای شناسایی و ارائه درس بر مبنای تفاوت های فردی آنان را نداشـته باشـد. یکـی از آنهـا اینگونـه 
دانش آموز وجود داشـته باشـد، معلـم فرصـتی  ۴٠یا  ٣٠در یک کلاس ممکن است «رد: اظهار ک

کنـد،  ها، دغدغه ها، مسایل و.. دانش آموزان در کلاس پیدا نمـی ها، توانمندی برای توجه به ویژگی
تواند به سمت متناسب سـازی برنامـه درسـی بـر حسـب  لذا حتی اگر معلم بخواهد، در عمل نمی

های فراگیـران  تواند فرصت توجه به تفاوت ). در واقع در صورتی معلم می١( »رودشاگردانش پیش ب
را داشته باشد که در پی تمهیداتی تعداد دانش آموز در هر کلاس را کاهش دهیم تـا زمـان بیشـتری 

تـر و  تر داشـته باشـد و در نتیجـه آمـوزش واقعـی برای پرداختن به همه دانش آموزان به طور شایسته
راهم شود. اکنون جز در برخی مدارس غیر انتفاعی و خصوصی، در دیگر مـدارس دولتـی، موثرتر ف

هـایی شـلوغ و پـر  تعداد فراگیران در هر کلاس از حد استاندارد بـالاتر اسـت و معمـولا بـا کـلاس
  جمعیت مواجه هستیم. 

  
 ای  های یادگیری برون مدرسه عدم امکان استفاده کافی از فرصت  

هـای  ای جهـت بهـره گیـری از فضـاها و فرصـت برای فراهم آوردن زمینـه های مدارس محدودیت
هـای بیـان شـده توسـط  ای در درس دیـن و زنـدگی، از دیگـر چـالش یادگیری غنی بـرون مدرسـه

هـای مطهـر،  های مـذهبی و معنـوی نظیـر حـرم نظران پژوهش است. به اعتقاد آنان مکان صاحب
هایی که مرتبط با مفـاهیم و موضـوعات یـادگیری درس  ها، مساجد، و حتی فضاها و مکان زاده امام

مذهبی، فضاهای موجود  −های فرهنگی دین و زندگی است نظیر بهزیستی، خانه سالمندان، محیط
توانند تاثیر بسیار بیشـتری از فضـای غیـر منعطـف و  در طبیعت، اردوها و سفرهای کوتاه مدت می

نوان نمونه یکی از مصاحبه شوندگان اظهار داشت: های مدرسه داشته باشد. به ع خسته کننده کلاس
گیـرد  امروزه در مدارس ما، این فرصت و امکانات خیلی کم در اختیار معلم دین و زندگی قرار می«

تا بتواند از فضاهای متنوع آموزشی و معنـوی درون جامعـه و زنـدگی واقعـی بـرای دانـش آمـوزان 
هـای غنـی دینـی و فرهنگـی  اهم شـود تـا از ظرفیـتاستفاده کند. در حالی که باید این فرصت فـر

محیطی جهت تاثیر گذاری عمیق تر و نایل شدن تعداد بیشتری از دانش آموزان به اهداف مورد نظر 
نظران مشارکت کننـده در پـژوهش حاضـر مـا نیازمنـد آن  ). بنابر دیدگاه صاحب١۶( »استفاده کرد

مدیران مدارس اعطاء نماییم تا بتوانند برای این منظـور هستیم در این زمینه اختیارات و منابعی را به 
  از معلمان دین و زندگی حمایت لازم را فراهم آورند.
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 آموزان و مدرسه ضعف ارتباط میان خانواده دانش  
های مربوط بـه هـر دانـش  پر واضح است که برای شناخت بهتر و رسیدن به درک درستی از ویژگی

ها بدست  زیادی از اطلاعات را از طریق برقراری ارتباط با خانوادهآموز نیازمند آن هستیم که بخش 
هـا  ای میان مدارس و خـانواده آوریم. مصاحبه شوندگان معتقد بودند در حال حاضر ارتباط سازنده

هـای  وجود ندارد و شکافی جدی بین این دو نهاد اثرگذار وجود دارد. علت این امر را هم به کاستی
ها در برقراری ارتباط با مدارس عنوان  ها و هم عدم تمایل خانواده ری با خانوادهمدارس در ارتباط گی

معلمان دین و زندگی نیاز دارند تـا از فضـای اعتقـادی، «نظران بیان داشت:  کردند. یکی از صاحب
های دانش آموز اطلاع کسب کننـد تـا  مذهبی و فرهنگی و حتی سطح اجتماعی، اقتصادی خانواده

هـای  های منحصر به فـرد هـر دانـش آمـوز، راهکارهـا و روش شناخت صحیح پس زمینهبتوانند با 
از این رو نیازمنـد ». های تربیت دینی معلمان موثرتر باشند متناسب با آنها را به کار گیرند تا فعالیت

تقویت ارتباط میان نهاد خانواده و مدرسه جهت کمک بهتر بـه دانـش آمـوزان جهـت دسـتیابی بـه 
  باشیم. لوب در این حوزه مینتیجه مط

  
 ضعف و محدودیت امکانات و تجهیزات آموزشی فن آورانه و روزآمد  

های فردی فراگیران  بر اساس دیدگاه مشارکت کنندگان، یکی از عناصر مهم آموزش مبتنی بر تفاوت
آن است که بتوان در ارائه آموزش و محتوای یادگیری به صـورت متنـوع عمـل کـرد. اینـک ضـعف 

هایی است که اجرای برنامه درسـی مبتنـی بـر  افزاری و نرم افزاری مدارس کشور، از چالشسخت 
آموزان از  دانیم سبک و شیوه یادگیری دانش کند. زیرا همانطور که می ها را با مشکل مواجه می تفاوت

هم دیگر متفاوت است. لذا زمانی که معلم به علت نبود امکانـات و تجهیـزات آموزشـی متنـوع و 
کند و ابزارهای لازم برای دانش آموزانی کـه سـبک  وزآمد، به شیوه سنتی و از سخنرانی استفاده میر

یادگیری آنها دیداری و فعالانه و... است را در اختیار ندارد، امکان یادگیری موثر تنهـا بـرای تعـداد 
شـمند، ویـدئو هـای هو شود. بنابراین، نبـود تجهیزاتـی نظیـر تختـه محدودی از فراگیران فراهم می

های یـادگیری متنـوع بـرای دانـش آمـوزان  در مدارس، سبب سلب فرصت پروژکتور، کامپیوتر و ...
متاسـفانه خیلـی از مـدارس کشـور هنـوز بـه «شود. یکی از مصاحبه شوندگان گفت:  گوناگون می

یـق و های کمک آموزشی جدید که قدرت تاثیر گذاری بالایی هم دارند و با علا تجهیزات و فناوری
ی خـود  نیازهای نسل جدید دانش آموزان سازگارند، دسترسی ندارند که خب ایـن مسـئله بـه نوبـه

  ).٢٢». (مانعی در تنوع بخشیدن به آموزش است
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  ارزشیابی
  حاکمیت شیوه ارزشیابی شناخت محور و نداشتن آزادی عمل معلمان در ارزشیابی

ارزشیابی از دانش آموز در درس دین و زنـدگی مصاحبه شوندگان اذعان داشتند تا زمانی که سیستم 
ی  در نظام آموزش و پرورش کشور همانند دروس دیگر بـه صـورت قلـم و کاغـذی اسـت و شـیوه

توانیم امیدی به ارزشیابی واقعی و مبتنی بر فـرد  ارزشیابی کتبی ارجحیت و صلاحیت دارد، ما نمی
یابی باید دسـت معلمـان را بـاز گذاشـت، در ارزش«ای اظهار داشت:  داشته باشیم. مصاحبه شونده

گر  ارزشیابی دین و زندگی نباید از جنس قلم و کاغذی باشد؛ بلکه باید به صورت روندی و سنجش
آموزی به دانـش  افتد که این امر از دانش  آموز اتفاق می تحولاتی باشد که به مرور زمان در هر دانش

اصـلا «ای دیگر در این راستا بیان کـرد:  هم چنین مصاحبه شونده .)١۴( »آموز دیگر متفاوت است
نیازی نیست امتحان بگیرید. بهترین ارزیـابی در درس دیـن و زنـدگی دیـدن ایـن نکتـه اسـت کـه 

کنـد،  هایش در زندگی و ادامه مسیرش چه تغییراتی را اعمال می ها و نگرش شخص در نوع انتخاب
در «به ایـن نکتـه اشـاره کـرد کـه:  نظر دیگری نیز ). صاحب٣( »به نظرم این بهترین ارزیابی است

ارزشیابی دین و زندگی معلم بایـد شـرایط و اقتضـائات را در نظـر گیـرد و بـه ایـن توجـه کنـد کـه 
مصاحبه  .)١٣( »آموز ابتدا کجا بود، چه وضعیتی داشت، و الآن به چه وضعیتی رسیده است دانش

از همه دانش آموزان و تعیین استاندارد برای ارزشیابی صـحیح  شوندگان معتقد بودند انتظار یکسان
  توانند به یک شکل در آیند و سطح توانایی و ظرفیت هر فردی متفاوت است.    نیست، چون همه نمی

  
  نتیجه و بحث

های درسی انعطاف پذیر و پاسخگو بـرای همـه  های فردی یادگیرندگان و ارائه برنامه توجه به تفاوت
ی تعلیم و تربیت در سراسـر دنیـا اسـت. در پـژوهش حاضـر، بررسـی  ت اساسی حوزهاز موضوعا

وضعیت موجود نظام آموزش و پرورش ایران نشان داد که به کـارگیری و عملیـاتی سـازی رویکـرد 
ی تربیت دینی و به طور ویژه درس دیـن و زنـدگی  های فردی در حوزه برنامه درسی مبتنی بر تفاوت

ای در قبل و حین اجرای برنامـه درسـی مواجـه اسـت. بـه عبـارتی، ایـن  جدی ها و موانع با چالش
ها در برنامه درسی موجود درس دین و زندگی و شیوه اجرای آن وجود دارد. اما بـا توجـه بـه  چالش

کید سند تحول بنیادین، برنامه درسی ملی و هم چنین ضرورت هایی که در این پژوهش بیان شده  تأ
ها (چالش هـای پـیش  های فردی، یک ضرورت است، از این رو این واقعیت است، توجه به تفاوت

  باید برطرف شوند.  های فردی) به عنوان موانع تحقق روی تحقق برنامه درسی مبتنی بر تفاوت
نظران پژوهش حاضر، نظام تربیت معلم کشور تاکنون در تربیـت  های صاحب بر اساس دیدگاه
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ی تربیت دینی بویژه درس دین و زندگی نتوانسته به طور شایسـته  حوزهمعلمان شایسته و توانمند در 
عمل کند. اکنون شاهد ورود نیروی انسانی فاقد صلاحیت لازم در مـدارس هسـتیم کـه در صـحنه 

هـای درس را  عمل، مهارت مواجه شدن با خیل متنوع و متکثر و روبه رشد دانش آموزان در کـلاس
دانش آموزان کثیر با سطوح متفاوتی از دین داری، فهم مذهبی، ندارند. ضروری است برای پوشش 

های گوناگون و ناهمگن، معلم علاوه بر برخوداری از دانش تئوری، از مهارت  ها، ظرفیت توانمندی
ها نیز برخودار باشد. نقش معلم و مربـی در تربیـت دینـی بسـیار  و توانمندی عملیاتی سازی دانش
ی صحیح و متناسب با دانش آموز  ه بسا معلمی با به کار گیری شیوهحائز اهمیت و حیاتی است، چ

تـوجهی و عـدم  او را به یک فردی با اعتقادات و باورهای مناسب دینی تبدیل کند و یا برعکس با بی
رسـد  های دانش آموز او را به یک فرد ضد دین تبدیل نماید. لذا بـه نظـر مـی درک ظرفیت و تفاوت

باید یک بازنگری جدی در جذب، آموزش و تربیت معلمـان دینـی داشـته  نظام تربیت معلم کشور
 باشد. 

از طرف دیگر، در نظام آموزش و پرورش کشور، وجود اهدافِ عملیاتیِ غیر قابل انعطاف سبب 
معلمان اختیار کافی و رسمی برای متناسب سازی اهداف بر حسب هر دانش آمـوز را نداشـته  شده

دانش آموزان انتظار یکسان داشته باشند. لذا باید ضـمن انعطـاف پـذیری،  باشند و به ناچار از همه
اختیارات لازم در این حوزه را به معلم واگذار کنیم تا او بتواند متناسب با دانـش آمـوزان کـلاس بـه 
تعیین هدف و سطح انتظار بپردازد. هم چنین برنامه درسـی دیـن و زنـدگی در مـدارس بـر اسـاس 

ر تا حد بسیار زیادی دچار ضعف شده و از رسالت خـود دور شـده اسـت. مختصات آزمون کنکو
یادگیری دین و زندگی دوره متوسطه دوم تحـت −های یاددهی اکنون اصول و قواعد حاکم بر فعالیت

ی آزمون کنکور کاملا تغییر ماهیت داده، تست محوری و حافظه مـداری در مرکـز اقـدامات  سیطره
هـای فـردی  یـادگیری، تفـاوت−واضح است که در این شرایط یاددهیآموزشی قرار گرفته است. پر 

ی  های این مـاده های دینی از چرخه رسالت اهمیتی ندارند زیرا فهم، عملکرد و نهادینه سازی آموزه
ی عمل حذف و به جای آن، موفقیت در کنکور و حفـظ ماشـینی  درسی به طور ناخواسته در صحنه
گیرد. این معضلی جدی است که نظام آموزش و پرورش بایـد بـه  مطالب، محور و اولویت قرار می

ی  ای از اهداف این ماده حال آن فکری کند در غیر این صورت همچنان شاهد شکست بخش عمده
 مهم درسی به علت کنکور در مدارس خواهیم بود.

در حوزه طراحی برنامه درسی دین و زندگی نیاز اسـت از رویکـرد دیسـیپلین محـوریِ صـرف 
اصله گرفته و به سمت لحاظ اختصاصات فردی دانش آموزان و رویکرد دانش آموز محور حرکـت ف

کنیم. هم چنـین ضـروری اسـت از تمرکـز محـوری و یکسـان نگـری در تهیـه و تـدوین محتـوا و 
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ای و بـه  ها و فاکتورهای بومی محلی، منطقه های بوم شناختی عدول نماییم و مولفه توجهی به مولفه بی
سطح خرد را مورد توجه دقیق قرار دهیم، این امـر نیازمنـد ایـن اسـت کـه ضـمن شناسـایی  طور کلی
ها و امکانات سطح خرد، به آموزش و تربیت نیروی انسانی مورد نیاز در مناطق بپردازیم، زیـرا  ظرفیت

    دارد.  دانیم این پتانسیل ارزشمند در مناطق مختلف کشور به نحو احسن وجود همان گونه که می
دم تناسب محتوا با نیازهای گوناگون دانش آموزان به عنوان یک چالش در مسیر متناسب سـازی ع

برنامه درسی دین و زندگی اعلام شده است. رفع این مانع نیازمنـد شناسـایی دقیـق نیازهـا، مسـایل و 
های دانش آموزان و در نظر گـرفتن اقتضـائات جامعـه کنـونی اسـت. هـم چنـین بـا توجـه بـه  دغدغه
(کتاب واحد) نیازمند تهیـه و تولیـد مـواد  دودیت در زمینه منابع و مواد یادگیری و تک منبعی بودنمح

و دانـش   باشیم و باید این فرصت را در اختیار معلمان های فردی می یادگیری متنوع و متناسب با تفاوت
  باشند.   سب را داشتهآموزان قرار دهیم تا حق انتخاب و امکان استفاده از مواد یادگیری متنوع و منا

هـای فـردی  معلمان از عناصر اصلی و محوریِ اجرای رویکرد برنامه درسی مبتنـی بـر تفـاوت
ــش ــیوه دان ــت در ش ــروری اس ــن رو ض ــتند، از ای ــوزان هس ــتراتژی آم ــدریس و اس ــای ت ــای  ه ه
اختیار های لازم را کسب کنند و از طرفی نیز زمان لازم در  یادگیری نیز توانایی و شایستگی−یاددهی

معلمان قرار داده شود و هم چنین تعداد بالای دانش آموزان در کلاس نیـز بایـد بـه حـد مناسـب و 
معقولی برسد تا فرصت بیشتری برای پرداختن به دانش آموزان مختلف از سوی معلم فـراهم گـردد 

هـای  ریـزی از سـوی مـدیریت مدرسـه اسـت. جهـت لحـاظ ویژگـی که این امـر نیازمنـد برنامـه
یرندگان متفاوت هم چنین لازم است فضا و محیط یادگیری از تنوع و جـذابیت لازم برخـوردار یادگ

آموزان را پوشش دهد که این ویژگی در حال حاضر در  باشد تا بتواند نیاز و سلیقه و علاقه همه دانش
 اش، تنها محیط یـادگیری با مختصات قدیمی» کلاس«محیط یادگیری دین و زندگی وجود ندارد و 

های متنـوع دینـی، مـذهبی، فرهنگـی و تربیتـی  ها و موقعیت توان از فرصت است، در حالی که می
خارج از مدرسه جهت تقویت این ویژگی استفاده شود که نیازمند همکاری و برنامه ریزی از سوی 

  مدیریت مدرسه و معلم است. 
حـالی کـه بـا برقـراری در حال حاضر ارتباط مطلوبی میان مدرسه و خانواده وجـود نـدارد در 

توان بسیاری از اطلاعات مفید و راهگشا به  ی دانش آموزان می ارتباط سازنده میان مدرسه و خانواده
آمـوز را کسـب  ویژه در زمینه اعتقادی، مذهبی، اقتصادی، فرهنگی و تربیتی مربوط به خانوده دانش

وانـد بـا شـناخت صـحیح و کـافی از هـر نموده و آنها را در اختیار معلم دین و زندگی قرار داد تا بت
ای متناسـب بـا او تـدارک ببینیـد، لـذا بایسـته اسـت کـه ایـن ارتبـاط  آموز و پیشینه او، برنامه دانش

  تاثیرگذار، با تدابیر ویژه توسط مدیریت مدرسه افزایش یابد.
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ر اجـرای استفاده از ابزارهای روزآمد و تجهیزات آموزشی روزآمد از دیگر عوامل مهمی است کـه د
کند در حالی که بیشـتر مـدارس  های فردی فراگیران کمک قابل توجهی می برنامه درسی مبتنی بر تفاوت

هـا و  کشور اکنون در این زمینه در سطح بسیار ضعیفی قرار دارند، از این رو ضـروری اسـت تـا تقویـت
هـای قلـم  آزمـون −یهای لازم در این خصوص انجام گیرد. هم چنین، ارزشـیابی رایـج کنـون پشتیبانی

در آموزش و پرورش از مورادی است که با رویکرد اجرای  −کاغذی و شناخت محور و یکسان برای همه
های کسب  های فردی فراگیران در تضاد است و قابلیت سنجش صلاحیت برنامه درسی با توجه به تفاوت

های  نیازمند آن هستیم که به سمت ارزشیابیشده دینی در دانش آموزان گوناگون را ندارد لذا در این زمینه 
  گر بینش و عمل توامان با سنجش دانش، حرکت کنیم. دانش آموز محور، متنوع و سنجش

تـوان در  های عنـوان شـده را مـی ی چالش های پژوهش حاضر، ریشه با نگاهی متأملانه به یافته
ای اسـت کـه  ت. این غلبه به گونهی روح تمرکز بر تار و پود نظام آموزش و پرورش کشور دانس غلبه

های فردی متعهدانه و مبتکرانه برخی معلمان، برای لحاظِ تفاوتهای فـردی تحـت تـاثیر  حتی تلاش
های بی شـمار میـان یادگیرنـدگان در نقـاط مختلـف  توجهی به تفاوت گیرد. در صورت بی قرار می

(از  شـمار ساز بروز تهدیدات بـی ههای بالقوه ارزشمند، در نهایت ناخواسته زمین کشور، این فرصت
هویتی، غرب گرایی، پوچ اندیشی و ...) و به طـور خلاصـه،  جمله ضدیت با دین، دین گریزی، بی

عدم توفیق در تحقق اهداف در این حوزه از تربیت خواهد شـد. لـذا بـرای بهبـود و اصـلاح وضـع 
های درسی  به آزاد سازی برنامهموجود نیاز است ضمن فاصله گرفتن از تفکر مدیریتی تمرکز محور، 

تـر بپـردازیم و در کنـار آن، بـا پـرورش  و تصمیمات آموزشی و واگذاری اختیارات به سطوح پایین
هـای لازم  های محوری در مجریان و تصمیم گیرندگان برنامه درسی سطح خرد، حمایت شایستگی

وزشی، به تحقـق بهتـر و بیشـتر تر شدن به عدالت آم را نیز فراهم آوریم تا بدین وسیله ضمن نزدیک
، نیاهداف تربیتی و اخلاقی برنامه درسی دین و زندگی نایل آییم، همان روشی که ائمه معصوم

  اند.  قرآن کریم و دیگر منابع دینی و تربیتی بر آن تاکید فراوان نموده
  

  پیوست

اختصـاص وقـت  از همه افرادی که با سعه صدر، مساعدت و به اشتراک گذاشتن دانـش، تجربـه و
  آید:  اند، کمال تقدیر و تشکر به عمل می گرانبهای خویش ما را در انجام این پژوهش یاری رسانده

محمود امانی طهرانـی، دبیرکـل شـورای عـالی دکتر  −تهران: شورای عالی آموزش و پرورش: −
های درسی و تربیتـی شـورای عـالی  دکتر عفت بلوسی، مدیر کمیسیون برنامه −آموزش و پرورش، 
یـزی آموزشـی:  آموزش و پرورش. دکتـر حسـن ملکـی، معـاون وزیـر  −سازمان پژوهش و برنامه ر
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دکتـر کـوروش امیـری نیـا،  −آموزش و پرورش و رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریـزی آموزشـی، 
دکتـر صـدوقی،  −، یو متوسـطه نظـر یآمـوزش عمـوم یدرسـ یهـا ف کتـابیسرپرست دفتر تأل

د محمـد یدکتر س −، یو متوسطه نظر یآموزش عموم یدرس یها ف کتابیسرپرست وقت دفتر تأل
معـارف ارشناس گروه قرآن و ک، یرانکن شیاسیدکتر  −، یس گروه قرآن و معارف اسلامیدلبری، رئ

دکتـر  −دوره متوسـطه دوم،  ین و زنـدگیـف درس دیو تـال یزیـبرنامـه ر یو عضـو شـورا یاسلام
اعتصامی: عضو گروه قرآن و معارف اسلامی و عضو شـورای برنامـه ریـزی و تـالیف درس دیـن و 

دکتر مـاهرخ حسـن زادگـان رودسـری، مولـف کتـاب طراحـی  − تهران:زندگی دوره متوسطه دوم. 
دگیری بر اساس ایناگرام (تیپ شناسی) در دوره ابتدایی و کتاب ایناگرام: تیپ شناسی های یا فعالیت

قـم: دانشـگاه فرهنگیـان تهـران.  ای ها، عضو هیئـت علمـی گـروه تربیـت حرفـه نه گانه شخصیت
دکتر محمد داودی، مدیر گروه و عضو هیئت علمی گروه علوم تربیتـی،  پژوهشگاه حوزه و دانشگاه:

حجـت الاسـلام  −دکتر سید علی حسینی زاده ده آبادی، عضو هیئت علمی گروه علـوم تربیتـی،  −
دکتر علی لطیفی، عضو هیئت علمـی گـروه  −محمد بهشتی، عضو هیئت علمی گروه علوم تربیتی،

 − های استاد صفائی حـائری): (مرکز نشر آثار و اندیشه قم: موسسه فرهنگی لیله القدرعلوم تربیتی . 
(شاگرد مرحوم  حجت الاسلام غنوی −الاسلام اسکندری (شاگرد مرحوم صفایی حائری)،  حجت

(نماینده مقـام معظـم رهبـری در جنـوب لبنـان در  حجت الاسلام ربانی نژاد قم: صفایی حائری)،
نوزده دوره، امام جمعه سابق شیعیان استان رقه سوریه، نماینـده تبلیغـی سـابق جمهـوری اسـلامی 

دکتر عباس جوارشکیان، دانشـیار گـروه  −مشهد: دانشگاه فردوسی مشهد: مارک و ...)، ایران در دان
آموزشی فلسفه و حکمت اسلامی دانشکده الهیات و معارف اسلامی و از مولفان کتاب درسی دین 

دکتر ناهید مشائی، عضو هیئت علمی گروه آموزشی معارف اسلامی دانشکده الهیـات  −و زندگی، 
دکتر سکینه سلطانی کوهبنانی، عضو هیئت علمی گروه روانشناسی مشاوره و  −و معارف اسلامی، 

(عضو هیئت علمی  دکتر سید محسن اصغری نکاح −تربیتی، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی، 
 − حوزه علمیه مشـهد:شاوره و تربیتی و مدیر مرکز مشاوره آستان قدس رضوی)، گروه روانشناسی م

حجت الاسلام مجتبی الهی خراسانی، (استاد درس خارج فقه و مشاور امور راهبردی رئـیس دفتـر 
» توسعه و توانمندسازی علـوم اسـلامی«تبلیغات اسلامی خراسان رضوی و ریاست میز تخصصی 

علی شاملو، مشاور مذهبی و فعال در زمینه تربیت دینی  −.  ه علمیه قمدفتر تبلیغات اسلامی) حوز
(از مدارس سرآمد و فعال در حـوزه مدرسه منجی  .های تربیت اخلاقی و دینی دانش آموزن و کتاب

آقای روحانی، از مولفان سابق و معلـم دیـن و − :آموزان در مشهد) های فردی دانش توجه به تفاوت
    رستی دکتری مدیریت آموزشی و معلم مدرسه منجی.آقای نوف −٢٣زندگی، 
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 قرآن، ترجمه محمد رضا صفوی، مرکز فرهنگ و معارف قرآن، ترجمه بر اساس المیزان. .١
 از دبستانی پیش دینی درسی برنامه شناسی آسیب، )١٣٩۴( زهره سعادتمند رضوان؛ شکن، بت .٢

 دبی.  امارات، ،کاربردی علوم و مهندسی المللی بین کنفرانس دینی مربیان متخصصان و دیدگاه
وزارت  ،)١٣٨٨( یدانشـگاه شیپـ دوره متوسطه و ینید ماتیتعل و راهنمای برنامه درسی قرآن .٣

آموزش و پرورش، سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، دفتر برنامـه ریـزی و تـألیف کتـب 
 قرآن. و ینید تیترب و میتعل یها درسی،گروه

 ارائـه و دینـی تربیت یها بآسی« ،)١٣٩۵سید ابراهیم میرشاه جعفری ( رحمان پور، محمد، و .۴
 مسـائل در پـژوهش، »درسی برنامه ریزی با رویکرد صاحبنظران دیدگاه مناسب از راهکارهای

 . ۵٢−٣١ص ،٣٢ ،اسلامی تربیت و تعلیم
 (با تاکید ی تربیت دینیها شنقدی بر رو)، ١٣٨٩سعیدی رضوانی، محمود و حسین باغگلی ( .۵

  بر برنامه درسی پنهان)، مشهد، به نشر.
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